платы по договорап4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

О предоставлеЕии отсрочки арендrой
ареЕды

в свяtи с
частпчной мобпrшзацией

В соотвЕтствии с Федеральlrым з.коном от 0б.10.2003 Ns l31-ФЗ

<Об обIщrх припципах организшци местного сап{оуправлеЕия в Российской
Российской

от 15.10.2022 Jl{i 3046-р <О отсрочки аренддой Iuвты по

договорапл apeЕ'цьI

мобиrпrзшцей>, Положением о порядке п
на(одящимся в муlrиципальной собственяостr.r города Смоленска,

решеЕцем 4З-й сессии Совета

III созыва от 27 .04.2007 ]ф 546, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Аддtинистрацая города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. По договорам арендд uryЕиципаJIьного имJщества (в том числе

земеJIьных yT acTKoB), ареЕдатор,!Itdп по котlорым явJlяются физичесrсrе Jmца, в

том tмсле индIвидуaлпьЕые
одIо и то же физическое

JIица, в которых

JIицоr ,IвJIяющееся ешнственЕым

и}ryществавсвязисчаспrтrой

(участником) юриддческого

ука:}авные физичесrоrе rпrцъ
иJш

Федераьвого закоIIа от 28.03.98

сrryжбе>, либо

руководителем, в сJr}цае, еслиJшца и его
в том числе

физичесlше лица, явJuIющиеся )rЕIредIтелем (участником) юрид{ческого

JIица и его р)ководtтелем, на воеЕн)rю сщокбу по мобилизации в

сиrш Российской с Указомi]]

m 21.09.2022 Ns 647 <об объяв.тtении

частпчной мобилизацки в Российской Федерации> irлпт воеЕную

слукбу по Koнтpalcry, заюIюченному в соответствии с rrуЕктом 7 статьц 38

воинской обязанвостл и воепнойNs 53-ФЗ (о
KoHTpalKT о в

выполЕении задач, возJIожеЕньтх на

Федерятlиц, при условии их письменIIого

обеспечить:

Силы
обращекия в 4дрес ареЕдодатеJIя,

2

отсрочки уплаты арендой платы на период
прохожденшI лицом, укmrанЕым в настоящем пунк1lе, военЕой сJIркбы иJш

тrЕЕптпп содействия в выпоJIIIеЕии з4дач, возJIоженных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 калеЕдарньD( дrей со дня
окоЕчания периода прохождения военной сrryокбы иJIи оказания добровольного
содействия в выполнении задач, возJIожеЕных па ВооружеЕные Си-тш

Российской Федерации, указilIным лицом;
2) предоставление возможЕости расторжеЕия договоров аренды без

штрфпыхсанкций.
2. ПредоставлеЕие отсроЕIки уплаты ареIцЕоЙ платы, указанной в

l)

подпункте l пункта 1 настоящего
сJIедующих условиях:

1) отсутствие испоJIьзоваIIия ареЕдуемого по договору имущества в период

прохождения военпой службы иJIи ок&tания добровольного содействия в

выполнении задач, возложеЕIIых на Сиrш
ФедершIии, JIицом, ука:}анЕым в пункте 1 цастоящего постановлеЕЕя;

2) ареIцатор направJIяет арендодатеJIю уведомJIеЕие о ЕредоставлеЕии

отсрочки уплаты ареIцIrой платы с копии
воеЕноЙ службы пто

на

статус частr.rrпrой
иJш копии
сrrужбы в

Вооруженшых Силах Российской Федерацип,

уведомления о заюIючеции коIIтракта о
закона от 28,03.98 Ng 53-ФЗсоответствпи с пуЕктом 7 статьи 38

<<о воцнской обязлfiIосlт и военной сrryжбе>> либо контракта о

в выпоJIIIеЕии задач, возложеЕIIьD( ца Силы

Российской органом

исполнительной власти, с котtlрым зaлкпючены указанные контакты;
3) аревдатору предоставJIяется отсрочка уплаты арендпой платы Еа период

JIицом, указанIIым в пункте l настошIего постаяовления, военной
в выполнеЕии задач,сrrужбы иJш оказания

сиrш Российской

в

инавозложеЕIIьD( ца
90 каrrендарных дrей со дня окончания периода прохождения военной сrцокбы

или оказанпя добровольного содействия в выпоJIнении зqдач, воздожеЕIIых на

Вооруженные Силы Российской ФедершIии, укшаЕным JIпцом;

4) задоrпкенность по арепддой шIате подлежит уплате Еа осЕовании

допоJIнитеJьного соглашения к договору apeIIFr по цстечеЕип

Ы0 **"rд"рrьrх дней со дш окоЕч.tния периода прохождеЕшI военной сrrужбы

иJIи оказаЕия
Вооруженвые

доброво.тьного содействия в выпоJIнеЕии задач, возложенЕых Еа

Сиrш Российской Федерации, Jшцом, укцtапным в пуIII0е

1 настояцего пост Iовления, поэтапно, Ее чаще одrок, раза в

платежаItdи, размер которыr( составJIяет половиЕу ежемеся,пrой

по док,вору аренды;
5) не дотryскается

месяц, равЕыми
арендной платы

устаЕовлеЕие допошtитепьньur платехей, подлежащIrх

уплате арендатором в свя|и с предоставлеЕием отсрочки;

6) на период

J

Jшцом, укд!аIIЕым в пункте 1 настояцего
постаЕовлеЕия, военной спужбы иJIи окfrtания добровоrьного содействия в
выпоJIнеЕии задач, возложеЕных на Вооруженные Си.тш Российской
Федерации, и в течение 90 катrендаршых дrей со дIIJI окоIIЕIдIия периода
прохождения военной сrrужбы иJш оказанпя добровоJБного содействия в
выполЕеIIии задач, возпожеЕных на сиrш Российской

укцlанным JIицом не штрафы, процеЕты за
пользование чужими деЕежными средстваIчlи или ипые меры ответственЕости в

связи с несоблюдением ареЕдаюром порядка и сроков вIIесения арендной
платы (в том числе в сJцлIая>ь есJIи такие меры
арендц);

7) кошrуtальЕые платежи, связаЕные с аренд/емым им)дцеством по

договора}r аренды, по которым ареЕдатору предоставлена oTcpoTll(a уплаты
арендной платы, упла!шваются арендодатеJIем в период црохождения JIицом,

укЕ}заЕным в пункте 1 настояцего военпой спужбы иrшt

добровольного содействия в выпоJIнеЕии задач, возложеЕных наоIЕsпшя
Силы Российской до дш

испоJьзованпя арендуемого по договору им)дцества, Ео Ее превышаюIщй
90 календарlrьrх дrей со дя окончаЕия периода прохождения военной сrrужбы

иJш оказания добровольного содействия в выпоJIнеЕии задач, возJIоженньтr( на

Вооруженные Сиrш Российской Федерации, укл!апЕым Jшцом.
платежи ошшшваются арендодателем в соответствии с

постановлеЕием АдминистраЦии города Смоленска от 18.10.2017 Ns 2858-qдп{

кОб утверlклеЕИИ IrIУЕИIшпальной прогршлмы <Содержапие и ремонт объектов

благоустройства и обеспечение качествеIIными усJrугами жиJIищЕо-

ком}цдIаjьного хозя]iства ЕаселеЕия города Смолевска>.
3. Расторжение договора аренды без применения штрфных саrrкций,

укЕлзанЕое в подпуЕкте 2 пункга 1 насmящего постшIовлеЕия, ос)ществJIяется

на следующих условиях:
l) ареlцатор ЕаправJIяет

договора арен,щI с приложением кошй докумеЕтов, подтверждающих статус

прохождения воепной сrryокбы по части,лrой мобпrмзшIии в В ооруженньгх

Силаrr Российской ФедерilIии, иJш копии уведомJIенпя о закJIючеЕии коЕlракта

о црохождеIrии военной сrrужбы в соответствии с tryIlKToM 7 статъи 38

закоЕа от 28.03.98 Ns 53-Фз (о воинской обязапцости и воепной

сrrужбе> rпrбо контракта о добровоrьном содействиц в выпоJIIIеЕии задач,

возлоrкенЕых на Вооруженные Си.тш Россlrйской Федерации

2) договор ареЕды подлежlrт со дrя полуЕIеЕця

уведомления о расторжениIr договора apeнФI;

3) не применлотся штрафы, процеЕты за поJIьзование чDкпми деЕежЕыми

средствалли иJIи иные меры ответствеЕности в связи с расторжением договора

о

арен.щr (в mм чиQпе в сJDлIаяь есJIи такие меры

арендд).

договором

4

4. Управлешию ивформациоЕЕьD( технолоrий Адмшlистращли

разместить настоящее постановление Еа
Адппrвистрщии города СмолеЕска.

города
сл{те

Глава города Смоленска А.А. Борисов